—1—

QFGD-2019-37001

黔文旅发〔2019〕1 号 签发人：李三旗

贵州省文化和旅游厅关于印发《贵州省入境
旅游奖励办法》和《贵州省入境旅游

奖励申报细则》的通知

各市（州）旅游发展委、贵安新区旅文中心、各旅游行业协会、

旅行社：

现将《贵州省入境旅游奖励办法》和《贵州省入境旅游奖

励申报细则》印发你们，请按照要求进行入境旅游奖励申报。

贵州省文化和旅游厅

2019年 1月 9日

贵州省文化和旅游厅文件

—2—

贵州省入境旅游奖励办法

第一章 总 则

第一条 为加快贵州省入境旅游发展，根据《贵州省人民

政府关于深化改革开放加快旅游业转型发展的若干意见》(黔府

发〔2014〕3 号)、《省人民政府关于推进旅游业供给侧结构性

改革的实施意见》(黔府发〔2016〕24 号)等有关文件精神，参

照国际和国内各省（区、市）实施境外游客招徕奖励的有效做

法，结合我省实际情况，制定本办法。

第二条 奖励资金在省级财政旅游专项资金中安排，用于

支持开拓贵州入境旅游客源市场。

第三条 奖励对象为境内外旅游企业。

第四条 入境旅游奖励实行申报制，评审和兑现坚持公

开、公平、公正的原则。

第五条 申报单位须符合以下条件：

（一）遵纪守法，依法纳税，服从旅游主管部门监督管理，

无违规经营行为及其它影响贵州旅游形象的行为。

（二）未受到旅游行政管理部门及其他行政机关处罚，全

年无重大旅游服务质量投诉和重大旅游安全责任事故。

第六条 同一人次或事项只奖励一次，不在各项奖励中重

复计算，组团社和地接社可以针对同一人次或事项进行协商后

由一方申报，若双方同时申报该人次或事项则视为无效申报、

不计入统计（入境旅游包机奖、旅游专列奖除外）。

第二章 奖项设置

第七条 旅游企业入境组团和地接奖励

—3—

按照入境客源市场到贵州的距离远近分为近程市场、中程

市场和远程市场三类，分别按不同标准给予奖励，每类市场奖

励排名前五位的旅游企业。

（一）入境旅游组团奖

奖励对象：境内外组团社

奖励标准：根据旅游企业每个奖励年度组织来黔的境外过

夜游客人天数，按下列标准给予奖励。

1.近程市场（港澳台地区）：

达到 5000-20000 人天（含），给予 2 万元奖励。

达到 20001-50000 人天（含），给予 5 万元奖励。

达到 50001-100000 人天（含），给予 10 万元奖励。

达到 100001 人天（含）以上的，给予 15 万元奖励。

2.中程市场（亚洲各国）：

达到 3000-10000 人天（含），给予 2 万元奖励。

达到 10001-20000 人天（含），给予 5 万元奖励。

达到 20001-50000 人天（含），给予 10 万元奖励。

达到 50001 人天（含）以上的，给予 15 万元奖励。

3.远程市场（亚洲以外各国家和地区）：

达到 1000-2000 人天（含），给予 2 万元奖励。

达到 2001-5000 人天（含），给予 5 万元奖励。

达到 5001-10000 人天（含），给予 10 万元奖励。

达到 10001 人天（含）以上的，给予 15 万元奖励。

（二）入境旅游地接奖

奖励对象：省内地接社

奖励标准：根据旅游企业每个奖励年度接待的境外过夜游

—4—

客人天数，按下列标准给予奖励。

1.近程市场（港澳台地区）：

达到 5000-20000 人天（含），给予 2 万元奖励。

达到 20001-50000 人天（含），给予 5 万元奖励。

达到 50001-100000 人天（含），给予 10 万元奖励。

达到 100001 人天（含）以上的，给予 15 万元奖励。

2.中程市场（亚洲各国）：

达到 3000-10000 人天（含），给予 2 万元奖励。

达到 10001-20000 人天（含），给予 5 万元奖励。

达到 20001-50000 人天（含），给予 10 万元奖励。

达到 50001 人天（含）以上的，给予 15 万元奖励。

3.远程市场（亚洲以外各国家和地区）：

达到 1000-2000 人天（含），给予 2 万元奖励。

达到 2001-5000 人天（含），给予 5 万元奖励。

达到 5001-10000 人天（含），给予 10 万元奖励。

达到 10001 人天（含）以上的，给予 15 万元奖励。

第八条 入境旅游包机或包专列奖励

（一）入境旅游包机奖

奖励对象：省内地接社

奖励标准：旅游企业一次性组织 60 人（含）以上境外游客

乘航空旅游包机（指由旅游企业经营且不对外开舱售票，持续

运营在 6 个月以内的非固定航班）来黔旅游，旅游包机在贵州

境内机场进港，且全体游客在贵州住宿时间不少于 2 个夜晚，

按每入境架次给予 3 万元奖励。

（二）入境旅游专列奖

—5—

奖励对象：省内地接社

奖励标准：旅游企业一次性组织境外游客 300 人（含）以

上乘旅游专列或包车厢来黔旅游，旅游专列在贵州境内车站进

站，且全体游客在贵州住宿时间不少于 2 个夜晚，按每入境车

次给予 4 万元奖励。

第九条 旅游企业境外市场拓展和宣传奖励

（一）产品投放奖（须事前报贵州省文化和旅游厅同意）

奖励对象：境内外旅行社

奖励标准：旅游企业自主在境外旅游线路产品销售渠道（批

发商或分销商）投放贵州旅游产品，按销售渠道费用的 50%计

算奖励资金，每家旅游企业每年奖励金额不超过 20 万元。

（二）市场开拓奖（须事前报贵州省文化和旅游厅同意）

奖励对象：境内外旅行社

奖励标准：旅游企业自主赴境外开展宣传促销活动，每次

活动奖励 1 万元；旅游企业参加贵州省文化和旅游厅组织开展

的境外旅游市场宣传推广活动，按照亚洲区域内每人次 0.5 万

元、亚洲区域外每人次 1 万元给予奖励。同一企业每年度奖励

不超过 3 万元。

（三）邀请境外旅行商或媒体考察奖（须事前报贵州省文

化和旅游厅同意）

奖励对象：省内地接社

奖励办法：旅游企业邀请境外旅行商或媒体记者来黔进行

旅游线路考察和采风，并利用自身平台资源宣传推介贵州旅游

产品或旅游资源，按照每人每夜 300 元给予奖励。

第三章 申报及审核拨付

—6—

第十条 贵州省文化和旅游厅委托第三方专业评审机构

负责办理入境奖励政策的评审工作，参加入境旅游奖励评审工

作的有关人员应当对评审内容及评审情况保密。

第十一条 入境奖励每年集中申报一次，需事前报批的奖

项在执行前单独申报，按年度统一审核兑付。申报的旅游企业

要在规定的时间向贵州省文化和旅游厅指定的第三方专业评审

机构提交申报资料，并接受资料审查（见附件）。

第十二条 受委托的第三方专业评审机构收到申报材料

后，在 15 个工作日内完成申报材料的初审，并向申报单位反馈

申报材料是否符合申报要求。对资料不合格的通知申报单位补

充完善申报资料，申报单位须在 15 个工作日内完善资料，逾期

未按规定补充完善资料的，视为自愿放弃奖励，受委托的第三

方专业评审机构不再受理。

第十三条 第三方专业评审机构按照行业有关规定和本

办法有关要求对申报资料进行专业审计核实，在资料申报截止

日期之后的 45 个工作日内，向贵州省文化和旅游厅出具评审报

告。

第十四条 贵州省文化和旅游厅在官方网站等进行公示 5

个工作日，经公示无异议后兑付奖金。

第十五条 每个旅游企业每年度获得的入境旅游奖励资

金上限为 50 万元。

第四章 监督检查及争议处理

第十六条 贵州省文化和旅游厅对奖励资金进行严格管

理，并主动接受审计部门的监督。奖励对象须积极配合，主动

接受相关部门的监督检查。

—7—

第十七条 申请奖励的单位发现有以下情形之一的，取消

当年及以后三个年度的奖励申报资格，并收回已拨付的奖金。

涉嫌违法的，移送司法机关依法追究法律责任。

（一）违反《旅游法》有关条款运作入境旅游，扰乱入境

旅游市场秩序的。

（二）申报材料和数据弄虚作假的。

（三）入境游团队运作中发生重大安全责任事故、重大旅

游投诉案件、社会影响恶劣或有其他严重违法违规行为的。

（四）拒不接受相关部门监督检查的。

（五）省文化和旅游厅认定的其他不适宜兑付奖励的情况。

第十八条 任何单位对奖项持有异议的，应当在评审结果

公示之日起 30 个自然日内向贵州省文化和旅游厅申请复审，逾

期或无正当理由的，不予受理。提出异议的单位必须书面提出

复审申请，并提供充分必要的佐证材料。省文化和旅游厅调查

核实后提出处理意见，并向相关各方反馈。

第五章 附则

第十九条 本办法自发布之日起施行。2018 年度奖励参照

本办法执行，各旅行社于发布之日起 60 个工作日内进行申报，

其中，需提前报批事项可于申报时一并向省文化和旅游厅补报。

第二十条 本办法由贵州省文化和旅游厅负责解释。

—8—

贵州省入境旅游奖励申报细则

一、申请书

申请书包括申请单位名称、法定代表人信息、银行账户信

息、申请奖项类型及金额、申请奖励依据和支撑材料，申请书

需经法定代表人签字并加盖单位公章。

二、申报时间

每年 7 月 1 日至 31 日集中申报上一年 6 月 1 日至本年 5

月 31 日相关奖励，须事前申报的奖项在项目执行前进行申报，

每年统一审核兑付。

三、申报材料

申请入境旅游奖励的旅游企业需提供企业营业执照、经营

许可证书及相关资质证书复印件及各奖项的以下基本材料。还

应根据受贵州省文化和旅游厅委托的第三方专业评审机构按照

工作需要，要求补充提供的相关资料。

（一）入境旅游组团奖和地接奖

1.旅游企业接待入境游客人数及相应团组清单。

2.组团社与省内地接社签订的地接合同、系列团总合同、

协议或确认单。

3.入境游客名单表、酒店房费结算单、景区（点）门票结

算单等凭证。

（二）入境旅游包机旅游专列奖

1.入境旅游包机奖

（1）旅游企业与航空公司的包机合同相关文件复印件。允

—9—

许多家旅行社联合包机，并由其中一家旅行社牵头申报奖励。

（2）游客机票名单表（包括编号、姓名、护照号码）。

（3）贵州省地接社接待计划书。

（4）酒店入住付房费凭据。

2.旅游专列奖

（1）火车票及有效证件的复印件。

（2）游客名单表（包括姓名、护照号码、购票信息）。

（3）贵州省地接社接待计划书。

（4）酒店入住付房费凭据。

（三）境外市场宣传奖

1.产品投放奖

（1）按照事前申报的办法进行提前申请。

（2）与境外媒体或平台签订的合同复印件。

（3）境外媒体或平台出具的收款凭证复印件。

（4）登载贵州产品的报刊原件（能清晰可见报纸上的时

间）、电视台播放广告的录像(录像画面须录制完全，能清晰可

见电视频道的 logo 和投放时间)、户外广告的现场照片(照片至

少需要 3 张，投放广告第一天、最后一天以及中间任意一天。

拍照的工作人员需持当日当地报纸与户外广告合影)、网站截图

等。

2.市场开拓奖

A．自主组织赴境外促销：

（1）按照事前申报的办法进行提前申请。

（2）购买展位的合同、展会或活动的邀请函、相关发票收

—10—

据等材料的复印件。

（3）人员出境证明，包括往返机票复印件、护照复印件、

签证和出入境签章复印件等。

（4）活动报告，包括现场图片、视频、成果和境外媒体报

道等佐证材料。

B．参加贵州省文化和旅游厅组织的境外促销：

（1）旅游企业签章参加境外促销活动的报名回执。

（2）人员出境证明，包括往返机票复印件、护照复印件、

签证和出入境签章复印件等。

3.邀请境外旅行商或媒体考察奖

（1）按照事前申报的办法进行提前申请。

（2）考察客户名单表和行程。

（3）经贵州省文化和旅游厅审核后的处理意见或接待通知

复印件等证明材料。

贵州省文化和旅游厅办公室 2019 年 1 月 9日印发

共印 10份

	    现将《贵州省入境旅游奖励办法》和《贵州省入境旅游奖励申报细则》印发你们，请按照要求进行入境
	贵州省入境旅游奖励申报细则